In questo modo Cristo ci ha liberati, ha cacciato Satana e su se stesso edifica il tempio di Dio, riunendo in sé gentili ed ebrei, come in un unico ovile (11).

(1) *De Civitate Dei*, 14, 1; PL. 41, 403: «Per hoc (peccato d'origine) factum est, cum tot tantaeque gentes per terrarum orbem diversis ritibus moribusque viventes multiplici linguarum, amorum, vestium, sint varietate distinctae, non tamen amplius quam duo quaedam genera humanae societatis existerent...».

(2) In Ps., 61, 7; PL. 36, 734-35; Enarr. in Ps., 14Q, 3; PL. 37, 1846; In Fs., 26 en. 2, 18; PL. 36, 208.

(3) De Civitate Dei, 15, 1; Enarr. in Ps., 136, 18; PL. 37, 1772: «Homo qui nascitur animalis esse incipit, carnalis esse incipit». Enarr. in Ps., 61, 7; PL. 36, 734-735: «Mala ergo civitas ab initio usque in finem crescit; et bona civitas mutatione malorum conditur».

(4) Enarr. in Ps., 136, 1; PL. 37, 1761: «Peregrinationis nostrae causam esse peccatum».

(5) Enarr. in Ps., 125, 3; PL. 37, 1658-1659: «Quomodo aeterna, quomodo captiva Sion? In angelis aeterna, in hominibus captiva».

(6) Enarr. in Ps., 146, 4; PL. 37, 11901.

(7) Enarr. in Ps., 125, 2; PL. 37, 1653: «Vendere nos potuimus, redimere non possumus. Vendidimus nos consensione peccati, redimimur in fide iustitiae. Sanguis enim innocens datus est pro nobis, ut redimeremur». Enarr. in Ps., 146, 4; PL. 37, 1901; In Ps., 135,9; PL. 37, 1761; Enarr. in Ps., 125, 1; PL. 37, 1657.

(8) Enarr. in Ps., 95, 15; PL. 37, 1236: «Misericordia Dei undique collegit fracturas; et conflavit igne caritatis et fecit unum quod fractum erat».

(9) Enarr. in Ps., 127, 8; PL. 37, 1681: «Amavit nos ut redamaremus eum; et ut redamare possemus, vivificavit nos Spiritu suo».

(10) Enchiridion, 61; PL. 40, 260-261: «Non pro angelis mortuus est Christus. Sed ideo etiam pro Angelis fit quidquid hominum per eius mortem redimitur et liberatur a malo, quoniam cum eis quodammodo redit in gratiam, post inimicitias, quas inter homines et sanctos Angelos peccator tecerunt».

(11) Enarr. in Ps., 105, 36; PL. 37, 1417: «Isti ergo inimici cum rege suo diabolo captivum tenebant populum Dei. De qua captivitate cum redimimur, et princeps huius mundi mittitur foras, aedificatur domus post captivitatem, cuius lapis angularis est Christus, qui duos condidit in se... adducens alias oves quae non sunt de hoc ovili ut sit unus grex et unus pastor».

149

La nostra redenzione personale si verifica come a tappe: prima siamo chiamati mediante la predicazione della penitenza, poi siamo giustificati attraverso la vocazione della misericordia ed il timore del giudizio, infine raggiungiamo la gloria della vita eterna (1); il nostro inserimento totale nella città di Dio si svolge in tre